
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 28/07/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA 11 luglio 2011, n.
56
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione delle Indagini ambientali integrative - Sinistro occorso in data
24.07.2007 con sversamento accidentale di olio combustibile fluido. Comune di Rocchetta Sant’Antonio
(FG).
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
- le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31/07/98;
- l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti
Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Premesso che, il giorno 25 Luglio 2007, a seguito del sinistro verificatosi all’autoarticolato della Soc.
NUOVA CALB Soc. Coop. a.r.l., si è verificata la fuoriuscita di olio combustibile fluido 3/5;
 
 Atteso che, fino all’Agosto 2007, è stata effettuata la messa in sicurezza del sito con successivo
monitoraggio;
 
 Preso Atto che la Real Service Pronto Intervento Ecologico S.p.A., in nome e per conto della Soc.
NUOVA CALB S.C. a R.L., ha presentato il “Piano di Caratterizzazione ai sensi del D.Lgs 152/2006,
prot. 2043/07, discusso in sede di Conferenza di Servizi in data 30 Ottobre 2007 ed approvato con
Determinazione Dirigenziale n 28 del 22.11.2007 della Regione Puglia;
 
 Considerato che, nel Giugno 2008, è stato presentato il documento”Analisi di Rischio sanitario-
ambientale ai sensi del D.Lgs 152/2006, discusso in Conferenza di servizi in data 03 Ottobre 2008 con
richiesta di effettuare una ulteriore indagine per l’integrazione del modello Concettuale definitivo del sito;
 
 Atteso che, nel Dicembre 2008, si è svolta l’indagine ambientale integrativa suddetta;
 
 Preso Atto che, il 29 Novembre 2010 si è tenuto un Tavolo Tecnico nel quale si è discusso su quanto
emerso dalla indagine ambientale condotta che ha rilevato la presenza in alcuni punti nei suoli profondi
(profondità > 1 m da p.c.) di benzene, contaminante non usuale nell’olio combustibile fluido 3/5;

1



 
 Considerato che a seguito del Tavolo Tecnico, del 29-11-2010, la RE.AL Service Pronto Intervento
Ecologico SpA ha prodotto il documento tecnico “Relazione tecnica indagine ambientale integrativa -
Dicembre 2010” per la valutazione di un nesso di causalità tra la contaminazione da Benzene rilevata
nelle precedenti indagini condotte e l’olio combustibile fluido 3/5 accidentalmente sversato;
 
 Considerato che, con nota prot. 2965 del 29.04.2011, è stata convocata la Conferenza di Servizi,
svoltasi il giorno 31 Maggio 2011, nella quale si è ritenuto approvabile il documento “Relazione Tecnica
Indagine Ambientale Integrativa” con le prescrizioni sotto riportate:
- acquisizione della scheda del Produttore relativa al materiale trasportato, per definire precisamente la
natura del prodotto sversato;
- spostamento del sondaggio S1 in una posizione più a valle rispetto ai punti di indagine già esistenti
PZ1 e PZ4;
- richiesta di investigazione dell’area prospiciente la trincea di guardia, al fine di stabilire una eventuale
continuità fisica nella presenza del benzene tra il gruppo di sondaggi PZ1 PZ2, PZ4, M1, M2, M31, M32,
M33, M34, M35 posti a monte della trincea e il gruppo di sondaggi PZ1 e PZ4 ubicati a valle della
stessa.;
- esecuzione di tutti i sondaggi integrativi proposti fino ad una profondità non inferiore a 11 m dal piano
campagna. Per gli ulteriori 3 sondaggi concordati il reale posizionamento degli stessi sarà concordato in
sito alla presenza dei tecnici ARPA.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze della C.di S. del 31 Maggio 2011 come riportate nel preambolo del
presente provvedimento e che qui si intendono riportate;
 
• Per l’effetto di quanto sopra, di approvare ai sensi dell’art. 242, comma 3 il documento “Relazione
Tecnica Indagine Ambientale Integrativa”, di integrazione al Piano di Caratterizzazione, già approvato
con D.D. n 28 del 22.11.2007, con le prescrizioni riportate nel preambolo del presente provvedimento e
che si intendono qui riportate, relativo al sito in località Rocchetta Sant’Antonio, Provincia di Foggia;
 
• Di notificare il presente provvedimento al Comune di Rocchetta Sant’Antonio, alla Provincia di Foggia-
Assessorato Ambiente, all’ARPA Puglia DAP di Foggia e A.R.P.A. Puglia Direzione Generale, alla
NUOVA CALB, Soc.Coop. a.r.l.Bari, alla Real Service Pronto Intervento Ecologico S.p.A., Ceriano
Laghetto (MI);
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito: www.regione.puglia.it;
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
 Dott. Giovanni Campobasso
 

2



_________________________

3


